
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº 
16/2023, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE 
FORMAÇÃO EM VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES COM ENFASE NA ESCUTA ESPECIALIZADA 
PARA PROFISSIONAIS DA REDE DE ATENDIMENTO À CRIANÇA 
E ADOLESCENTE DE FAXINAL, em favor da seguinte empresa: 
 

 

FORNECEDOR: STRESSER & SCHMITT LTDA - CNPJ: 
13.138.085/0001-10 

Valor Total do Fornecedor: 2.388,00 (dois mil, trezentos e 
oitenta e oito reais). 

 

LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 2.388,00 (dois mil, trezentos e oitenta e oito 
reais). 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 CURSO DE 

FORMAÇÃO EM 
VIOLÊNCIA (S) 

CONTRA CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES COM 
ENFASE NA ESCUTA 

ESPECIALIZADA PARA 

PROFISSIONAIS DA 
REDE DE 

ATENDIMENTO À 

CRIANÇA E 

ADOLESCENTE DE 

FAXINAL CONTEÚDO 

PROGRAMÁTICO : 
- LEGISLAÇÃO ATUAL 

SOBRE VIOLÊNCIA 

CONTRA CRIANÇAS E 

SERV 1 2.388,00 2.388,00 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

ADOLESCENTES NO 

CONTEXTO 

BRASILEIRO ; 
- TIPOS DE 

VIOLÊNCIA : FÍSICA, 

PSICOLÓGICA , 
SEXUAL E 

INSTITUCIONAL; 

- SISTEMA DE 
GARANTIA DE 

DIREITOS , REDES DE 

SERVIÇOS E O 
ATENDIMENTO 

INTEGRADO : 

DIRETRIZES 
ESTABELECIDAS PELA 

LEI 13.431/2017 E PELO 

DECRETO 9.6003/2018 
PARA O 

ATENDIMENTO 

INTEGRADO DE 
CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES 

VÍTIMAS E/OU 
TESTEMUNHAS DE 

VIOLÊNCIA ; 

- PSICODINÂMICA DO 
ABUSO SEXUAL 

INFANTIL; 

- REVELAÇÃO COMO 
PROCESSO DE 

TOMADA DE 

DECISÃO , 
RETRATAÇÃO E 

NEGAÇÃO 

- FENÔMENOS 

ESPERADOS; 

- FATORES DE 

PROTEÇÃO ANTE UMA 
SITUAÇÃO DE 

REVELAÇÃO 

ESPONTÂNEA ; 

ANO MMXXIII FAXINAL, 20 de outubro, de 2023 EDIÇÃO 1.252/2023 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

- MITOS QUE 
ENVOLVEM O ABUSO 

SEXUAL INFANTIL; 

- PSICOLOGIA DO 
TESTEMUNHO E 

IMPLICAÇÃO NA 

PROTEÇÃO DE 
CRIANÇAS E 

EDOLESCENTES ; 

- FALSAS MEMÓRIAS 
E 

SUGESTIONALIDADE; 

- PROTOCOLO 
BRASILEIRO DE 

ENTREVISTA 

FORENSE ( PBEF) E 
DIRETRIZES ; 

- ESCUTA 

ESPECIALIZADA : 
DEFINIÇÃO , TÉCNICA 

DO PROCEDIMENTO E 

POSTURA ÉTICA DO 
PROFISSIONAL QUE O 

REALIZARÁ ; 

- DEPOIMENTO 
ESPECIAL E PERÍCIA 

PSICOLÓGICA 

REFERENTE À ESCUTA 
ESPECIALIZADA ; 

- ELABORAÇÃO DE 

RELATÓRIO 
PSICOLÓGICO 

REFERENTE À ESCUTA 
ESPECIALIZADA ; 

-  ATIVIDADES  

PRÁTICAS – TREINO 
DE ENTREVISTAS CM 

FEEDBACKS 

INDIVIDUAIS ; 
- SUPERVISÃO AO 

VIVO 

- VAGAS PARA 
QUATRO 

PARTICIPANTES 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 2.388,00 
(dois mil , trezentos e oitenta e oito reais) 

 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 2.388,00 (dois mil, trezentos e oitenta e oito reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

                                                          Faxinal, 20 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

TERMO DE RATIFICIAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 16/2023 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE FORMAÇÃO EM 

VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM 

ENFASE NA ESCUTA ESPECIALIZADA PARA PROFISSIONAIS 

DA REDE DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E ADOLESCENTE DE 

FAXINAL. 

FORNECEDOR: STRESSER & SCHMITT LTDA  
CNPJ: 13.138.085/0001-10 

 
O preço global sem reajuste proposto de aquisição é de 
R$ 2.388,00 (dois mil, trezentos e oitenta e oito reais) 

 

1 Fundamentação Legal: Artigo 74, f, inciso III da Lei 
14.133/21. 

                                                    Faxinal, 20 de outubro de 2023 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3178/2023 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 16/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: STRESSER & SCHMITT LTDA 

CNPJ Nº: 13.138.085/0001-10 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE 
FORMAÇÃO EM VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES COM ENFASE NA ESCUTA ESPECIALIZADA 
PARA PROFISSIONAIS DA REDE DE ATENDIMENTO À CRIANÇA 
E ADOLESCENTE DE FAXINAL 
Valor Máximo Estimado: R$ 2.388,00 (dois mil, trezentos e oitenta 
e oito reais). 

DATA DE ASSINATURA: 20 de outubro de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 20 de outubro de 2023. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA N° 372/2023 
 
SÚMULA: Designa servidora para exercer suas atividades na UBS 
ARILDA DAS GRAÇAS DE ALMEIDA ABRAÃO e dá outras 
providências. 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica designada a servidora TAYNA GRABRIELE PORTELLA 
GARCIA MOREIRA, inscrita no CPF: 091.087.749-19 e RG: 
12.972.893-0 SESP-PR, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde 
Bucal (CLT),  para exercer suas atividades junto a UBS ARILDA DAS 
GRAÇAS DE ALMEIDA ABRAÃO, cumprindo sua jornada de  

RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
 
trabalho no período das 07:30h às 11:30h e das 13:00h às 17:00h, a 
partir de 23/10/2023. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 17 de Outubro de 2023. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

PORTARIA N° 373/2023 
 

 
SÚMULA: Designa servidora para exercer suas atividades na UBS 3 
CONJUNTOS e dá outras providências. 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica designada a servidora  JANETE APARECIDA 
HENRIQUE, inscrita no CPF: 047.994.879-81 e RG: 9.096.411-9 
SESP-PR, ocupante do cargo de Técnico em Higiene Dental,  para 
exercer suas atividades junto a UBS 3 CONJUNTOS, cumprindo sua 
jornada de trabalho no período das 07:30h às 11:30h e das 13:00h 
às 17:00h, a partir de 23/10/2023. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 17 de Outubro de 2023. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

PORTARIA N° 374/2023 
 

SÚMULA: Designa servidora para exercer suas atividades na UBS 
ARILDA DAS GRAÇAS DE ALMEIDA ABRAÃO  e dá outras 
providências. 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Fica designada a servidora  THAIS FERREIRA DELATORRE 
SASAKI, inscrita no CPF: 092.393.519-30 e RG: 12.661.972-3 
SESP-PR, ocupante do cargo de Técnico em Dentista (CLT),  para 
exercer suas atividades junto a UBS ARILDA DAS GRAÇAS DE 
ALMEIDA ABRAÃO, cumprindo sua jornada de trabalho no período 
das 07:30h às 11:30h, a partir de 23/10/2023. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 17 de Outubro de 2023. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

                                   
 

PORTARIA N° 371/2023 
SÚMULA: Designa servidora para exercer suas atividades na UBS 3 
CONJUNTOS e dá outras providências. 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica designada a servidora HEMYLLY STEICI RUY LEAL, 
inscrita no CPF: 105.475.149-80 e RG: 13.404.423-3 SESP-PR, 
ocupante do cargo de DENTISTA (CLT),  para exercer suas 
atividades junto a UBS 3 CONJUNTOS, cumprindo sua jornada de 
trabalho no período das 07:30h às 11:30h, a partir de 23/10/2023. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 17 de Outubro de 2023. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
                                   

DECRETO 11.547/2023 
 
 

O Senhor 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 

Convocar a 
candidata MARIZA ASSUMPÇÃO JORGE, aprovada no cargo 
Assistente Social, no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– ASSISTÊNCIA SOCIAL, pertinente ao Edital nº 002/2023 
(CARGOS DE PROVIMENTO CELETISTA),  resultado 
homologado e publicado em Diário Oficial Municipal na data de 04 de 
Agosto de 2023, edição nº 1.178/2023 para: 

 

• Apresentar o Anexo I deste Decreto, preenchido e 
assinado com documentos originais e cópias, no 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura do 
Município de Faxinal- Pr, no dia 25/10/2023, no período da 
manhã das 9:00 às 11:00 horas e no período da tarde das 
13:30 às 16:00 horas. 
 

• Em caso optar pela desistência da vaga, deverá 
comparecer presencialmente ao Departamento de 
Recursos Humanos  para preencher o Termo de 
Desistência da vaga. 

 
 
 
      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 20 de Outubro 
       de 2023. 
                                                                                    
                                            
     

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
Documentos necessários abaixo 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-20T16:43:16-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 20/10/2023 16:43:16
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




